
‘ 

1 
 

DOM nº 1696, ano 45, de 13 de novembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

EDITAIS 
 

 
 

AVISO AO EDITAL Nº 02/2023  
(EDITAL PARA PROJETOS DO AUDIOVISUAL) 

 
 
A Comissão de Avaliação de Conteúdo do Edital 02/2023, no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado Final de 
Mérito. Na próxima fase serão analisados os documentos dos proponentes. 
 

CATEGORIA I. Modalidade A: curta-metragem ficcional 
1 vaga 

Nº  NOME DO PROPONENTE PROPOSTA NOTA 

10 João Vitor de Oliveira Costa Produção do filme “REJEIÇÂO” 85 
 

CATEGORIA I. Modalidade B: curtas-metragens documentário (minidocumentários) 
2 vagas 

Nº  NOME DO PROPONENTE PROPOSTA NOTA 

7 Tarciso Soares de Lima 
Documentário sobre os Grafites de Tarciso Play em Dona 
Inês 

87 

6 
José Carlos Matias de 
Araújo Paixão ou Abolição? 

74 

 
CATEGORIA I. Modalidade C: videoclipes 

2 vagas 

Nº  NOME DO PROPONENTE PROPOSTA NOTA 

9 Pedro José da silva Pedro e Paulo - Uma Nova História 91 

3 
Sérgio Roberto Cabral de 
Alcântara 

Gravação do Videoclipe Da Música Deixa 81 

8 José Guelmirio Borges da Silva Videoclipe da Música Nós Te Amamos Dona Inês 78 

4 Francisco Matias de Araújo Videoclipe da música “Filhos de Dona Inês”  77 

 
CATEGORIA II. Cinema itinerante 

1 vaga 

Nº  NOME DO PROPONENTE 
PROPOSTA NOTA 

5 Renan Matias Ferreira Cine na Serra 73 

 
CATEGORIA III. Modalidade B: Oficineiro 

4 vagas 

Nº  NOME DO PROPONENTE PROPOSTA NOTA 

2 Alberto Quirino dos Santos 
OFICINA: O COMPORTAMENTO DO ATOR DIANTE 
DA CÂMERA 

65 

 
 



‘ 

2 
 

DOM nº 1696, ano 45, de 13 de novembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Dona Inês, 13 de novembro de 2023 
 
 

___________________________________ 
JOSENILDO FERNANDES DA SILVA 

Secretário de Cultura e Turismo 
 

AVISO AO EDITAL Nº 03/2023  
(EDITAL PARA PROJETOS CULTURAIS DAS DEMAIS ÁREAS DA CULTURA) 

 
 
A Comissão de Avaliação de Conteúdo do Edital 03/2023, no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado Final de 
Mérito. Na próxima fase serão analisados os documentos dos proponentes. 
 

Categoria 1: Modalidade A (solo) 
4 vagas 

Nº Nome Situação Nota 

28 Marcone Antônio da Silva APROVADO APÓS RECURSO 75 
30 Genilson Freire de Oliveira APROVADO APÓS RECURSO 75 

6 João Batista Freire de Oliveira APROVADO APÓS RECURSO 55 
26 Marciano Pereira da Silva APROVADO 65 

 
Categoria 1: Modalidade B (dupla) 

2 vagas 

Nº Nome Situação Nota 
19 Douglas Darlan da Siva APROVADO APÓS RECURSO 70 
42 Paulo José da Silva APROVADO APÓS RECURSO 70 

20 Manoel Luiz da Silva 
INSCRIÇÃO DESCONSIDERADA POR 
DUPLICIDADE ---- 

 
Categoria 1: Modalidade C (trio) 

6 vagas 
Nº Nome Situação Nota 
31 Robson Ferreira da Silva  APROVADO APÓS RECURSO 80 
37 Heleno Cunha Rodrigues APROVADO 80 
41 Rodrigo Rodrigues de Menezes APROVADO APÓS RECURSO 70 
24 Joao Paulo Oliveira de Andrade APROVADO APÓS RECURSO 70 

2 Maria Das Graças Miguel Da Silva  APROVADO APÓS RECURSO 65 
 

Categoria 1: Modalidade D (banda) 
2 vagas 

Nº Nome Situação Nota 
1 Linduarte Teófilo Silva APROVADO APÓS RECURSO 70 

36 Manoel Luiz da Silva APROVADO APÓS RECURSO 65 
 

Categoria 1: Modalidade E (grupos de culturas populares) 
2 vagas 

Nº Nome Situação Nota 



‘ 

3 
 

DOM nº 1696, ano 45, de 13 de novembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

35 José Paulo Ferreira  APROVADO APÓS RECURSO 80 
4 Josilene Barbosa da Silva APROVADO APÓS RECURSO 70 

 
Categoria 1: Modalidade F (grupo de dança) 

1 vaga 
Nº Nome Situação Nota 

40 Laércio Menezes de Souza APROVADO APÓS RECURSO 85 
 

Categoria 1: Modalidade G (poetas e cordelistas) 
1 vaga 

Nº Nome Situação Nota 
10 Maria Aparecida Matias de Araújo Lima APROVADO APÓS RECURSO 80 
39 João José de Santana APROVADO APÓS RECURSO 80 
38 João Marcolino da Silva APROVADO APÓS RECURSO 70 

 
Categoria 1: Modalidade H (assistente de produção) 

1 vaga 

Nº Nome Situação Nota 

27 Ana Jailma Bezerra de Araújo APROVADO APÓS RECURSO 75 
 

Categoria 2: Fazedores da economia criativa e solidária 
30 vagas 

Nº Nome Situação Nota 

11 Rafaela Henrique dos Santos APROVADO 100 
18 Maria Ivoneide da Silva APROVADO 90 
15 Cindy Shirlley Pereira de Oliveira APROVADO 85 
17 Luciana Freire de Assis APROVADO 85 
23 Fernando Rodrigues da Silva APROVADO 85 

3 Carmen Lúcia de Oliveira APROVADO 80 
5 Maria Fontes de Souza APROVADO 80 
7 Gisélia Ferreira de Lima Aquino APROVADO 80 

25 Marinalva Maria da Silva Teófilo APROVADO 80 
21 Emiliana Bento da Silva APROVADO 75 

9 Severina Braz dos Santos APROVADO 75 
12 Francisco Luiz de Oliveira APROVADO 75 
33 Maria Janete de Oliveira Lima APROVADO 73 
34 Maria das Dores de Oliveira APROVADO 73 
32 Maria das Graças Elias Teixeira APROVADO 70 
22 Edinete Tomaz Da Silva APROVADO 70 
13 José Elias Teixeira APROVADO 65 

8 Maria Aparecida da Silva APROVADO 65 
29 Francisca André da Silva APROVADO 55 

 
Categoria 3: Projetos de educação e cultura 

Nº Nome Situação Nota 
16 Maria Lucilia Marinho de Sousa APROVADO APÓS RECURSO 55 



‘ 

4 
 

DOM nº 1696, ano 45, de 13 de novembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

14 Matheus Kleber de Matos Lima REPROVADO APÓS RECURSO --- 
 
 

Dona Inês, 13 de novembro de 2023 
 
 

___________________________________ 
JOSENILDO FERNANDES DA SILVA 

Secretário de Cultura e Turismo 
 

  



‘ 

5 
 

DOM nº 1696, ano 45, de 13 de novembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 06/2023-CME. 
 
 
Aprova o Calendário Escolar da Rede Municipal de Ensino para o Ano Letivo 2024. 
 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DONA INÊS/PB, no uso de suas 
atribuições, legalmente conferidas pelo artigo 16, da Lei Municipal nº 447/2005 e, 

CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 205 da Constituição Federal e, 
CONSIDERANDO, ainda, que o Calendário Escolar para o Ano Letivo 2024, 

elaborado pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura (SEMEC), atende ao que dispõe o 
§2º do artigo 23 e o Inciso I do artigo 24 da Lei Federal nº 9.394/1996 (Lei de Diretrizes e Bases 
da Educação Nacional),  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º APROVAR o Calendário Escolar para o ano Letivo 2024, garantindo, assim, 

o cumprimento integral da carga horária mínima estabelecida por Lei. 
 

Art. 2º Revogando-se as disposições em contrário. 
 
Publique-se. 
Cumpra-se. 
 

Dona Inês/PB, 13 de novembro de 2023. 
 

 
 

Carla Priscila Alves da Silva Bezerra 
PRESIDENTE DO CME 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



‘ 

6 
 

DOM nº 1696, ano 45, de 13 de novembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Anexo 1 – Calendário Escolar 2024 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

ATAS E RESOLUÇÕES 
 

 
 
 
 
  



‘ 

7 
 

DOM nº 1696, ano 45, de 13 de novembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

RESOLUÇÃO Nº 07/2023-CME. 
 

Altera os minutos hora/aula para as turmas de anos 
finais do ensino fundamental e aprova a nova 
matriz Curricular dos anos finais do Ensino 
Fundamental/regular do Município de Dona Inês-
PB. 

 
 

O Conselho Municipal de Educação de Dona Inês-PB, com fundamento no artigo 
11, inciso III, da Lei Federal n.º 9.394/1996, Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, e 
no uso das atribuições que lhe confere Lei Municipal n.º 447/2005, que instituiu o Sistema 
Municipal de Ensino,  
 

Considerando que a Matriz Curricular é feita em conformidade com a Lei de Diretrizes 
e Bases (Lei 9394/96), com a Resolução CNE/CEB nº7/2010 e a Base Nacional Comum 
Curricular (BNCC) e de acordo com as diretrizes dos sistemas de ensino e segmentos. 

 
Considerando que a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional prevê que os 

currículos da educação infantil, do ensino fundamental e do ensino médio devem ter base 
nacional comum, a ser complementada, em cada sistema de ensino e em cada estabelecimento 
escolar, por uma parte diversificada, exigida pelas características regionais e locais da 
sociedade, da cultura, da economia e dos educandos. 
 
 
 RESOLVE: 
 
 

CAPÍTULO I 
 

DISPOSIÇÕES GERAIS 
 

Art. 1º Estabelecer disposições sobre a organização do Ensino Fundamental anos finais 
das Escolas regulares do Município de Dona Inês-PB. 

Art. 2º Nos termos deste, o Currículo Ensino Fundamental anos finais das Escolas 
regulares Municipais, deve ser composto pela Formação Geral Básica (parte BNCC) e por Parte 
diversificada, partes indissociáveis de um mesmo todo, organizados por meio da oferta de 
diferentes arranjos curriculares. 

Art. 3º Nos anos Finais do Ensino Fundamental: 

A parte comum corresponde aos componentes de: 

I- Língua Portuguesa: 05 Hora/aulas semanais; 

II- Educação Física: 02 Hora/aulas semanais; 

III- Língua Inglesa: 02 Hora/aulas semanais; 

IV-   Arte: 02 Hora/aulas semanais; 

V- Ciências: 03 Hora/aulas semanais; 



‘ 

8 
 

DOM nº 1696, ano 45, de 13 de novembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

VI-  Matemática: 05 Hora/aulas semanais; 

VII- Geografia: 03 Hora/aulas semanais; 

VIII- História: 03 Hora/aulas semanais; 

IX-  Ensino Religioso: 01 Hora/aula semanal. 

Art. 4º. A parte diversificada será complementada com projetos de interesse e 
pertinência a realidade de cada Unidade Escolar. 

Art. 5º. Nos anos finais o tempo hora/aula fica estabelecido em 45 minutos. 

Art. 5º. Os casos omissos nesta Resolução serão resolvidos pelo Conselho Municipal de 
Educação.  

Art. 6º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 7º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
Dona Inês-PB, 13 de dezembro de 2023. 

  
 

Carla Priscila Alves da Silva Bezerra 
PRESIDENTE DO CME 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



‘ 

9 
 

DOM nº 1696, ano 45, de 13 de novembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ANEXO 01 
 

2.1. Matrizes Curriculares 

10.1.1 Ensino Fundamental Anos Finais 

 COMPONENTE 
CURRICULAR 

NÚMERO DE AULAS POR SEMANA 

1. Língua Portuguesa 5 aulas (4 aulas da componente + 1 Nivelamento) 

2. Matemática 5 aulas (4 aulas da componente + 1 Nivelamento) 

3. Ciências da Natureza 3 aulas 

4. Geografia 3 aulas 

5. História 3 aulas 

6. Arte 2 aulas 

7. Língua Inglesa 2 aulas 

8. Educação Física 
2 aulas (1 aula teórica, localizada na grade de aulas + 1 aula prática em 

contra turno)  

9. Ensino Religioso 1 aula 

TOTAL DE AULAS 
Localizadas na grade de aulas 

25 

Prática 

01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



‘ 

10 
 

DOM nº 1696, ano 45, de 13 de novembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0443/2023 
Processo Nº: 0620/2023 
Registro CGM Nº: 23-00569-6 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0443/2023, que 
objetiva: Contratação de serviço de 
digitalização; RATIFICO o correspondente procedimento do 
seu objeto a BRENO LUIZ DE OLIVEIRA - R$ 10.410,00. 

DONA INÊS, 13 de novembro de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0465/2023 
Processo Nº: 0662/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA DE 
CAIXAS D'ÁGUA E CISTERNAS DAS ESCOLAS DA REDE 
PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DURANTE O ANO 
LETIVO DE 2023., em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 

Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 13 de novembro de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0423/2023 
Processo Nº 0625/2023 
Registro CGM Nº 23-50494-3 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado MAIS SAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0452/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL MÉDICO 
COM ESPECIALIDADE EM UROLOGIA PARA REALIZAR 
SERVIÇOS MÉDICOS, CONSULTA ESPECIALIZADA EM 
UROLOGIA, COM EXAME DE TOQUE RETAL E 
EDUCAÇÃO EM SAÚDE, PARA OS USUÁRIOS DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA. EXERCÍCIO 2023. 
Assinatura 31/10/2023 
Vigência 31/10/2023 A 31/12/2023 
Valor 8.000,00 
 

 
CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 

SECRETÁRIA 


